
Opråb fra grundejerforeninger i Dragør              Dragør d. 18/11-2024 

 

Langvarig sagsbehandling: 

Vi er en stor gruppe af grundejerforeninger i Dragør, som er direkte berørt af den manglende kystsikring, og 

som med stigende bekymring iagttager den urimeligt langstrakte proces omkring at opnå enighed om en 

løsning samt implementering af den nødvendige kystsikring ud for Dragør. 

Dragør har gennem flere år arbejdet på at udarbejde en løsning for en kystsikring til at imødegå de stadigt 

hyppigere storme og højvande som vi har oplevet i de seneste år. Vi er kommet så langt i processen, at der 

nu foreligger et gennemarbejdet løsningsforslag for hele kystsikringen ud for Dragør, gående fra Lufthavnen 

ved Dragør Nord og ud til Sydvestpynten/Aflandshage. 

Dette har i sig selv været en lang proces, og den er ikke mindst blevet forlænget af, at Sund & Bælt fik til 

opdrag af staten at sikre ”kritisk infrastruktur” i form af Lufthavnen, Metroen og Øresundsforbindelsen, 

hvilket medførte behov for yderligere undersøgelser af sikrings-niveau ved DMI, udarbejdelse af 

løsningsforslag med tilhørende borgermøder m.v. som derved bidrog til den i forvejen lange 

sagsbehandling. 

Oveni dette kom så den seneste beslutning om at nedsætte den statslige arbejdsgruppe, som indbefatter 

København, Tårnby, Dragør og Hvidovre. Vi sætter pris på at Dragør blev inkluderet i denne arbejdsgruppe 

som fuldbyrdet medlem, da vi dermed kan arbejde på en samlet løsning for hele kyststrækningen for de 4 

kommuner, men dette bevirker desværre også yderligere forsinkelse i at få sat arbejdet i gang for de mest 

kritiske strækninger. 

Finansiering 

Vi forstår på de leverede delrapporter fra den statslige arbejdsgruppe at der arbejdes med et meget højt 

sikringsniveau ud fra en nultolerance for oversvømmelse af kritisk infrastruktur. Dette medfører et 

tilsvarende højt anlægsbeløb, og hvad angår finansiering af dette, ser vi 3 udfordringer: 

1) Vi mener overordnet som grundejerforeninger, at kystsikring ikke udelukkende er et kommunalt 

anliggende, men at det bør være et statsligt anliggende, idet Danmark er præget af mange 

kilometer kyststrækning i en relativ lav topografi, og en oversvømmelse ved en stormflod angår 

derfor os alle. 

2) For Dragør specifikt vil vi ved en nul-tolerance løsning som foreslået i delrapport 2 skulle finansiere 

et voldsomt beløb på DKK 2.5 mia. hvilket selv med tilskud fra samtlige Dragørs beboere er 

urealistisk højt idet kyststrækningen udgør 13 km og vi er kun 14.500 borgere til at dække udgiften 

3) Hvis man så ovenikøbet arbejder ud fra det nuværende ”nytteprincip” bliver dette kun yderligere 

urealistisk. 

Vi lægger af disse grunde op til, at der vil være fokus på at opnå en finansieringsløsning som indbefatter et 

statsligt tilskud samt evt. tilskud fra relevante infrastruktur-selskaber, og som tilgodeser behovet for at 

beskytte kritisk infrastruktur, i kombination med et lavere sikringsnivau for by-strækninger i form af adaptive 

løsninger som kan tilpasses over tid, til at kunne imødegå en gradvist stigende vandstand som det foreligger 

i Dragørs forslag, udviklet i samarbejde med Cowi, Arkitema og den kommunale projektgruppe. 
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Løsningen for kystsikringen ud for Dragør er designet ud fra ønsket om at beskytte borgernes hjem, med 

hensyntagen til den eksisterende natur og muligheden for at opnå, samt styrke rekreative områder i form af 

fremskudte forlandsløsninger for udvalgte strækninger, og vi sætter vores lid til at staten vil støtte op i den 

nødvendige sagsbehandling ved relevante instanser for at opnå nødvendige godkendelser for den 

foreslåede løsning. 

Den lurende trussel mod vores hjem og dagligdag 

Dette sagt, så vil vi med dette opråb gøre opmærksom på, at alt imens den statslige arbejdsgruppe 

undersøger, diskuterer og behandler sagen, så er der en stor gruppe beboere som hver dag går med 

usikkerheden om hvornår den næste stormflod rammer, og derved bliver gjort hjemløse.  

Vi har siden 2017 været ramt af stormflod 3 gange, heraf 2 gange indenfor de seneste 2 år. Ved oktober-

stormen 2023 var der desværre beboere tættest på Sydvestpynten som trods en fin indsats fra 

beredskabsstyrelsen ikke kom godt igennem, og både marker og huse blev oversvømmet.  

Det er naturligt at staten naturligvis ønsker at beskytte kritisk infrastruktur da en oversvømmelse af disse vil 

udgøre en signifikant udgift samt kraftig indvirkning på danskernes hverdag. Vi ønsker dog samtidig at 

påpege at oversvømmelse af vores hjem også vil medføre en udgift i milliardklassen såfremt der ikke bliver 

foranstaltet den nødvendige beskyttelse.  

Vi skal af denne grund, opfordre til at beslutningsprocessen bliver accelereret. Det kunne i første omgang 

ske ved at de strækninger for hvilken der allerede foreligger en løsning, og som ikke berører Natura2000 

områder, bliver vedtaget således at en etablering af en kystsikring for disse mest udsatte strækninger vil 

kunne påbegyndes uden ophold, og derved forhindre at de øvrige strækninger som stadig vil være under 

videre sagsbehandling bliver oversvømmet fra Sydvestpynten grundet vandstigning i Køge Bugt. 

Samtidig vil vi opfordre til at der bliver handlet på at få nødvendige godkendelser og/eller dispensationer på 

plads for strækninger der måtte kræve dette, så snart den endelige rapport foreligger, og at tingene ikke 

bliver trukket yderligere i langdrag med flere undersøgelser og arbejdsgrupper m.v, så vi kan få den helt 

afgørende kystsikring iværksat og implementeret hurtigst muligt. 

 

På grundejerforeningernes vegne 

Med venlig hilsen 

Lasse E. Hvidman 

Formand for Grundejerforeningen Søvang 

Mail: formand@sovang-dragor.dk 

  

mailto:formand@sovang-dragor.dk


Oversigt over særligt udsatte grundejerforeninger markeret med rødt: 

https://www.dragoer.dk/media/p1pnj31x/kort-over-placering-af-grundejerforeninger-i-dragoer-kommune-marts-2020.pdf 

 

Medunderskrivere 

Nordstranden's Grundejerforening Grundejerforeningen Kålmarken 

GF Lunden Grundejerforeningen Lærkeengen 

Vejlavet Fristranden Gårdhusene Dragør Syd 

Grundejerforeningen Løkken Boligselskabet Strandparken 

Beboerforeningen for Dragør Gamle By Maglevang Grundejerforening 

Grundejerforeningen Strandjægervej G/F Maglebyvænge 1 

Dragør Andelsboligforening Engparken  Grundejerforeningen Magleby Eng 

Grundejerforeningen Strandkanten Grundejerforeningen Sydstrandens Villaby 

Grundejerforeningen Søndergården Grf. Lundevang  

G/F Søvang Grf. Ved Lunden 

Grundejerforeningen Kongelunden Grundejerforeningen Ved Kæret  

AF Møllevang Grundejerforeningen Grusbakken 

Strandbakken Grundejerforeningen Stenbakken 

I/S af 12/3 1941, Ndr Engvej 10-23  Raagaards Alle's grundejerforening 

Andelshaveforeningen Bachersminde  

  

  

  

 

 

  

 
 

 
 

  

 
 

 
 

https://www.dragoer.dk/media/p1pnj31x/kort-over-placering-af-grundejerforeninger-i-dragoer-kommune-marts-2020.pdf


 
 

  

  

  

  

 


